

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE

Departamentul de LIMBI MODERNE ȘI COMUNICARE DE AFACERI

Poz. postului: Conferențiar univ. nr. 28 din MO 93/10.04.2025

Disciplina(e) postului: Limba spaniolă și comunicare de specialitate 5, Limba spaniolă și comunicare de specialitate 6, Comunicare în limba spaniolă 1,

Limba engleză și comunicare de specialitate 1, Limba engleză și comunicare de specialitate 2

Domeniul: Filologie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat: **PECICAN ANCA**

Funcția actuală: Lector univ. dr.

Data numirii în funcția actuală: 01.10.2017

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București	Filologie	2000-2004	Licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București	Filologie	2006-2007	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Filologie	2009-2013	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

6. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	2007-2017	Asistent universitar doctor
2.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	2017-prezent	Lector universitar doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

OM 6.129 din 2016/ ANEXA nr. 29 - COMISIA DE FILOLOGIE

STANDARDE MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Punctaj
0	1	2	3	4
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări	1.1.1. Carte de autor unic având la bază teza de doctorat. Pecican, Anca, <i>Metáforas evaluativas de aumento y disminución en la prensa económica española y rumana</i> . București: Editura Universității din București, 270 pg., 2016, ISBN: 978-606-16-07129 http://editura-unibuc.ro/magazin/filologie/limbi-romanice-clasice-si-orientale/metaforas-evaluativas-de-aumento-y-disminucion-en-la-prensa-economica-espanola-y-rumana/	Autor	30p

	publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	Dovada A1/A1_1.1.1. Metaf evaluativas de aumento 1.1.2. Autor sau coautor de monografie, sinteză, studiu lingvistic, volum de studii tematice, studiu filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică. Lucrări publicate la edituri (b) din țară: (1) Pecican, Anca, <i>Didactica lecturii într-o limbă străină</i>, București: Editura Universitară, 230 pagini, 2025, ISBN 978-606-28-1986-6 Dovada A1/A1_1.1.2. Didactica lecturii https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/didactica-lecturii-%C3%AEntr-o-limb%C4%83-str%C4%83in%C4%83.html (2) Mohanu, F. și Dima, V. V. (coord.), <i>Coordonate multilingve în învățământul românesc</i>, București: Editura ASE. Capitolul 2. „Limba spaniolă”, pp. 86 – 90, și Capitolul 3, pp. 204 – 206, 2023, ISBN 978-606-34-0392-7 https://editura.ase.ro/Coordonate-multilingve-in-invatamantul-romanesc/	Autor	30p
			Coautor	15 p
	Total punctaj A 1. 1.1, A 1. 1. 2.		min 60 p	total 75 p
0		1.1.3. Coordonator / coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) Lucrări publicate la edituri (b) din țară: (1) Pecican, Anca, <i>Dicționar de termeni economici spaniol-român</i>, București: Editura ASE, 127 pg., 2023, ISBN 978-606-34-0426-9 https://editura.ase.ro/Dictionar-de-termeni-economici-spaniol-roman/ Dovada A1/A1_1.1.3. Dictionar de termeni sp-ro (1) Mardari, A. M. (coord.), Maria-Luminița Militaru, Rodica Stanciu-Capotă, Raluca-Elena Hurduzeu, Anca Pecican, Monica Got., <i>Dicționar poliglot de termeni economici german - român - englez - francez – spaniol</i>. București: Editura Universitară, 442 pg., 2019, ISBN 978-606-28-1030-6 https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/dictionar-poliglot-de-termeni-economici-german-roman-englez-francez-spaniol.html Dovada A1/A1_1.1.3. Dictionar poliglot germ (2) Militaru M.-L. (coord.), Rodica Stanciu-Capotă, Raluca-Elena Hurduzeu, Alina-Maria Mardari, Anca Pecican, Monica Got., <i>Dicționar poliglot de termeni economici englez - român - francez - german – spaniol</i>. București: Editura Universitară, 350 pg.,	Coordonator	25p
			Coautor	15p
			Coautor	15p

		2018, ISBN 978-606-28-0837-2 https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/dictionar-poliglot-de-termeni-economici-englez-roman-francez-german-spaniol.html?srsId=AfmBOopR-8CZ_wsk2_UtM0zgcFzn0TDxXoCsmbI3sLXyJpWTdnd2h3bg https://carturesti.ro/carte/dictionar-poliglot-de-termeni-economici-1233746158 Dovada A1/A1_1.1.3. Dictionar poliglot engl		
		1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare; cu texte aparținând altui autor decât cel al ediției.		
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe.		
	1.2. Traduceri			
	1.3. Material didactic:	Curs sau manual universitar cu ISBN Lucrări publicate la edituri (b) din țară: (1) Pecican, Anca. <i>Económicas Erasmus. Español para estudiantes Erasmus de Ciencias Económicas</i> , București: Editura ASE, 260 pg., 2016, ISBN 978-606-34-0075-9 https://www.editura.ase.ro/Econ--micas-Erasmus--Espa--ol-para-estudiantes-Erasmus-de-Ciencias-Econ--micas/ Dovada A1/A1_1.3. Economicas Erasmus	Autor	20p
	1.4. Îndrumare:	Conducător de doctorat		
Total punctaj A1			minimum 100 p	150p
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco; (1) Pecican, A. “What would students read about?”: Involving L2 learners in compiling a business English reading portfolio”, în <i>Synergy</i> , vol. 16 nr. 2., București : Editura ASE, pp. 157-175, 2020, ISSN 1841-7191. Editură recunoscută CNCS; revistă clasificată în categoria A de către CNCS, indexată în bazele de date internaționale: EBSCO , ERIH Plus, C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index http://www.synergy.ase.ro/issues/2020-vol16-no-2/3%20Pecican.pdf (2) Pecican, A. „Retos del «Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas»: jerarquización de niveles de competencia en lenguas para fines específicos” în <i>Synergy</i> , vol. 14 nr. 2, București: Editura ASE, pp. 197-211, 2018, ISSN 1841-719. Editură recunoscută CNCS; revistă clasificată în categoria A de către CNCS, indexată în bazele de date internaționale: EBSCO , ERIH Plus, C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index	autor autor	25p 25p

	http://synergy.ase.ro/synergy-vol-14-no-2-2018.html (3) Pecican, A. „‘Ups’ and ‘downs’ in metaphor use: the case of increase / decrease metaphors in Spanish economic discourse” în <i>The Journal of Philosophical Economics</i>, vol. VIII nr. 2. București: Rosetti Educational, pp. 66-85, 2015, ISSN: 1843-2298. Revistă indexată în BDI: Web of Science Core Collection (Emerging Sources Citation Index ESCI), EBSCO (Academic Search Complete), ERIH Plus, DOAJ, Index Copernicus (Journal Master List) The Global Index for Continuing Resources, Hrčak-Portal of scientific journals of Croatia https://jpe.episciences.org/ https://jpe.episciences.org/search/index/q/%2A/author_fullname_t/Pecican%2C+Anca	autor	25p
	2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI. altele decât cele de sub 2.1.1.		
	(1) Pecican, A. «Is Homework Still Attractive? » Undergraduate Students’ Perceptions of Out-of-class Second Language Learning, <i>Dialogos</i> 36, București: Editura ASE, pp. 236-256, 2019, ISSN: 1582-165X, indexat în BDI: CEEOL, Open J-Gate, EZB, Library of Congress Washington DC, WorldCat, https://dialogos.rei.ase.ro/dia36.html	Autor	15p
	(2) Pecican, A. „Metáfora conceptual y realización lingüística: el papel del contexto lingüístico en la construcción del significado”, <i>Synergy</i>, vol. 11 nr. 1, București: Editura ASE, pp. 99-111, 2015, ISSN 1841-7191, indexat în baze de date internaționale: C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index https://synergy.ase.ro/synergy-vol-11-no-1-2015.html	Autor	15p
	(3) Pecican, A.. „Metaphor in specialized economics texts: the case of Romanian central bank reports”, <i>Dialogos</i> 22, București: Editura ASE, pp.100-114, 2010, ISSN: 1582-165X. Indexat în BDI: CEEOL, Open J-Gate, EZB, Library of Congress Washington DC, World Cat, https://dialogos.rei.ase.ro/dia22.html	Autor	15p
	(4) Pecican, A. „A Cross-Linguistic Analysis of Conceptual Metaphors in Romanian and English Central Bank Reports”, în <i>Synergy</i>, vol. 3 nr. 2, București: Editura ASE, pp. 73-87, 2007, ISSN 1841-7191. Indexat în: C.E.E.O.L., Open J Gate, Open Access Journal Index https://synergy.ase.ro/synergy-vol-3-no-2-2007.html	Autor	15p
	2.1.3. Articole publicate în Analele/Buletinele/Anuarele universităților/ Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale cu comitete științifice (a) în străinătate / (b) în țară		
	Articole publicate în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale cu comitete științifice		

	(b) în țară		
	(0) Pecican, Anca. Sub tipar. <i>La actitud de estudiantes universitarios frente a la lectura en la clase de español como lengua extranjera</i> . Volumul Colocviului Internațional <i>Comunicare și cultură în Romania europeană (CICCRE)</i> , ediția a XII-a, Universitatea de Vest din Timișoara.	Autoare	0p
	(0) Pecican, Anca. Sub tipar. <i>Programas de lectura en el aula de español como lengua extranjera</i> , în Aura Bunoro și Mihaela Ciobanu (coords.) <i>Continuidad y discontinuidad en el espacio iberoamericano. Estudios literarios / estudios lingüísticos</i> , volumul Colocviului internațional ASIR 2024. București: Editura Universității din București	Autoare	0p
	(1) Pecican A. „El aprendizaje colaborativo en el aula de E/LE: fomentar el desarrollo de la expresión escrita a través del uso de wiki”, în Adriana Ciama și A. și Silvia-Alexandra Ștefan (coord.) <i>Convergencias y divergencias en el espacio iberoamericano. Estudios lingüísticos y didácticos</i> , București: Editura Universității din București, pp. 214-228, 2024, ISBN 978-606-16-1432-5. Volum al Colocviului ASIR 2021, https://editura-unibuc.ro/en/convergencias-y-divergencias-en-el-espacio-iberoamericanoestudios-linguisticos-y-didacticosconvergencias-e-divergencias-no-espaco-ibero-americanoestudios-linguisticos-e-didaticos/	Autor	10p
	(2) Pecican, A. „Benefits of integrating extensive reading in teaching/learning foreign languages at tertiary level”, în Marina-Luminița Militaru (coord.) <i>Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication</i> . București: Editura ASE, pp. 186-193, 2023, ISSN 2668-9375, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/index.html	Autor	10p
	(3) Pecican, A. „Análisis de necesidades en estudiantes de E / LE en la Universidad de Estudios Económicos de Bucarest: motivaciones y expectativas curriculares”, în Marina Militaru (coord.) <i>The 7th International Conference Synergies in Communication</i> , București: Editura ASE, pp.107 – 118, 2018, ISSN 2668-9375 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/index-2018.html	Autor	10p
	(4) Pecican, A. „La metáfora en los cursos de español de los negocios”. <i>International Conference on Languages for Specific Purposes and Teacher Development: Developments in Professional / Academic Communication and Implications for Education and Research</i> , București: Editura ASE, pp. 37-48, 2015, ISSN 2285-1623. Volum al conferinței cu același titlu organizată de QUEST, ASE și AELFE, iunie 2015, Academia de Studii Economice din București. Dovada A2/A2_2.1.3. (4) La metafora en los cursos_AELFE	Autor	10p
	(5) Pecican, A. „On the terminological status of increase / decrease business metaphors” în Marina Militaru și Rodica Stanciu-Capotă, R. (eds.), <i>The 3rd International Conference: Synergies in Communication</i> , București: Editura ASE, pp. 64-77, 2014, ISSN 2284-6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2014/index.html	Autor	10p

	(6) Pecican, A. „Identifying patterns of evaluation in Spanish business news reports: the case of increase/decrease metaphors”, Marina Militaru și Diana Ionică (eds.) <i>The 2nd International Conference: Synergies in Communication, Rethinking education - reshaping the world. Languages, business and communities</i>, București: Editura ASE, pp. 88-103, 2013, ISSN 2284-6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2013/index-2013.html	Autor	10p
	(7) Pecican, A. „Lexical Gender in the Case of Professional Titles in Spanish and Romanian Economics Discourse”, în <i>Buletin științific 7. Les langues-cultures à l'université II</i>, București: Editura ASE, pp. 94-101, 2010, ISSN 1584-3122. Volum al Colocviului internațional <i>Les langues-cultures à l'université</i>, Academia de Studii Economice din București, martie 2009 Dovada A2/A2_2.1.3. (7) Lexical gender	Autor	10p
	(8) Pecican, A. „Verbele de tensiune pozitivă în limba spaniolă”, în volumul <i>Limbă, cultură și civilizație la începutul mileniului al treilea</i>, București: Editura Universității Politehnica București, pp. 621-629, 2008, ISBN 978-973-7838-54-4, 978-973-7838-56-8. Volum al conferinței „Limbă, cultură și civilizație în mileniul III”, 7-8 iunie 2007, UPB. Dovada A2/A2_2.1.3. (8) Verbele de tensiune_Politehnica	Autor	10p
	(9) Pecican, A. „A Cross-linguistic Analysis of Conceptual Metaphors in Romanian and English Financial News Reports”, în volumul <i>Al patrulea simpozion internațional Limbi, culturi și civilizații europene în contact. Perspective istorice și contemporane</i>, Târgoviște: Valahia University Press, pp. 234 – 243, 2008, ISBN 978-973-1955-02-5. Volum al conferinței cu același nume, noiembrie 2007, Universitatea Valahia din Târgoviște. http://lcce.valahia.ro/images/volum/volum2008.pdf sau Dovada A2/A2_2.1.3. (9) A cross-linguistic analysisTargoviste_p. 234	Autor	10p
	Articole publicate în volume colective		
	(10) Pecican, A. „La metáfora conceptual LAS CAUSAS SON FUERZAS en el lenguaje económico de la prensa española. Implicaciones evaluativas”, în Anca Cosăceanu (coord.), <i>Studii de lingvistică: modele, metode și aplicații</i>, București: Institutul European, pp. 148-166, 2013, ISBN 978-973-611-933-0 Dovada A2/A2_2.1.3. (10) La metaf conceptual LAS CAUSAS	Autor	10p
	(11) Pecican, A. „El esquema de imágenes de la FUERZA en el lenguaje económico de la prensa española”, în Anca Cosăceanu (coord.), <i>Cercetarea lingvistică în actualitate</i>, București: Institutul European, pp. 153 – 171, 2012, ISBN 978-973-611-881-4. Dovada A2/A2_2.1.3. (11) El esquema de	Autor	10p

		(12) Pecican, Anca. „Metafore orientaționale în presa economică, în română și spaniolă”, în Smaranda Eliaș și Anca Cosăceanu (coord.) <i>Abordări comparative în studiul limbilor</i>, București: RBA Media, pp. 114 – 134, 2011, ISBN 978-606-8327-01-3 Dovada A2/A2_2.1.3. (12) Metafore orientationale Articole publicate în buletinele științifice ale universităților (13) Pecican, A. „Un parámetro de evaluación específico del discurso económico y sus realizaciones lingüísticas en español y rumano”, <i>Buletin științific</i> 9 (2012), București: Editura ASE, pp. 140-153, 2012, ISSN 1584-3122. Dovada A2/A2_2.1.3. (13) Un parametro de evaluacion (14) Pecican, A. „Metáforas evaluativas de aumento y disminución en el lenguaje económico de la prensa: el esquema de imágenes de la orientación vertical”, în Coman Lupu (coord.) <i>Lengua, cultura e identidad románicas</i>, Colecția ROMANICA 6, București: Editura Universității din București, pp. 127-146, 2011, ISBN: 978-606-16-0003-8 Dovada A2/A2_2.1.3. (14) Metaforas evaluativas_Romanica 6	Autor	10 p
			Autor	10p
			Autor	10p
		2.1.4. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN		
	2.2. Activitate editorială:	2.2.1. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review din străinătate (a) sau din țară (b). (1) Secretar de redacție, <i>Buletin științific</i> 9(2012), București: Editura ASE Dovada A2/A2_2.2.1. Secretar de redacție		10p
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate (b) din țară (1) Referent științific la revista <i>Synergy</i>, București: Editura ASE, www.synergy.ase.ro (2) Referent științific la revista <i>Dialogos</i>, București: Editura ASE, www.dialogos.rei.ase.ro (3) Referent științific la volumul Militaru, M. - L. (ed.) <i>Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication</i> (2023), București: Editura ASE, ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654, pp. 186-193 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/index.html (4) Referent științific la volumul <i>The 7th International Conference: Synergies in Communication</i>, volum al conferinței cu același titlu, noiembrie 2018, ASE București, București: Editura ASE, ISSN 2284-6654, ISSN-L 2284-6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/pdf-2018/0.2-Scientific-committee_SiC-2018.pdf		5p 5p 5p 5p

		(5) Referent științific la volumul <i>The 6th International Conference: Synergies in Communication</i>, volum al conferinței cu același titlu, noiembrie 2017, ASE București, București: Editura ASE, ISSN 2284-6654, ISSN-L 2284-6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2017/index-2017.html (6) Referent științific la volumul <i>International Conference of Languages for Specific Purposes and Teacher Development: Developments in Professional / Academic Communication and Implications for Education and Research</i>, volum al conferinței cu același titlu organizată de QUEST, AELFE, ASE, iunie 2015, Academia de Studii Economice din România. București: Editura ASE, 2015, ISSN 2285-1623 Dovada A2/A2_2.2.2. (6) Referent științific , p. 3		5p
				5p
2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.	(1) Proiect internațional Erasmus+ <i>Digital Language and Communication Training for EU Scientists (DILAN)</i>, organizat în cadrul ASE București. Funcția : cercetător. Perioada : decembrie 2023-decembrie 2025. Responsabil de proiect: prof. univ. dr. Laura Mureșan, ASE București. Dovada A2/A2_2.3.1. (1) proiecte_DILAN (2) Proiect instituțional <i>Comunicarea multilingvă în ASE- Studii de lingvistică aplicată, terminologie, traducere și interpretariat. Profesionalizarea comunicării științifice în unele limbi ale Uniunii Europene utilizate în universitate.</i> Perioada: 2019. Finanțare instituțională ASE https://cercetare.ase.ro/ro/cauta-un-cercetator-pentru-colaborare/ (3) Proiect PHARE/ 2006/018-147.01.03.01.01. (SEAP nr. 62270): <i>Continuarea asistenței acordate Institutului Național de Administrație și Centrelor regionale de formare continua pentru Administrația publică locală în vederea dezvoltării unui corp profesionist de funcționari publici și a competențelor necesare pentru sprijinirea administrației publice din România ca stat membru UE.</i> Perioada: mai 2009 – aug. 2009. Beneficiari: CRFCAPL, INA (Institutul Național de Administrație). Rol: Expert formator pentru limbi străine. Responsabilități: formare a resurselor umane în comunicare în limba spaniolă, evaluarea competențelor dobândite. Dovada A2/A2_2.3.1. (3) proiecte_PHARE (4) Proiectul internațional Leonardo da Vinci: <i>ELSTI – European Languages for Secretaries – Transfer of Innovation</i> (Program de Învățare Permanentă – Leonardo da Vinci – Transfer de Inovare, LLP/LdV/Tol/2007/RO/008). Organizatori: Fundația EuroEd, Centrul Regional pentru Educație și Comunicare, Centrul „Prosper ASE Language Centre”. Perioada: ianuarie 2008-decembrie 2009. Director de proiect: prof. univ. dr. Laura Mureșan. Responsabilități: acordare de consultanță asupra modulului de spaniolă al platformei de învățare online www.eurobusinesslanguageskills.net Dovada A2/A2_2.3.1. (4) proiecte_ELSTI	Membru în echipă Membru în echipă Membru în echipă Membru în echipă	15p 15p 15p 15p

		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.		
	2.4. Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer-review (b) în țară (1) Conferința internațională <i>Synergies in Communication</i>, ediția a XII-a, organizată de Academia de Studii Economice din București, 31 oct-1 n 2024. Prezentarea comunicării cu titlul <i>La actitud de estudiantes universitarios frente a la lectura en la clase de español como lengua extranjera</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 1 (2) Colocviul Internațional <i>Comunicare și cultură în Romania europeană (CICCRE)</i>, ediția a XII-a, organizat de Universitatea de Vest din Timișoara în 14-15 iunie 2024. Prezentarea comunicării cu titlul: <i>La actitud de estudiantes universitarios frente a la lectura en la clase de español como lengua extranjera</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 2 (3) Colocviul Internațional al Asociației de Studii Iberoamericane din România ASIR 2024 organizat de Universitatea din București, în București, 11-13 iulie 2024. Prezentarea comunicării cu titlul <i>Las lecturas graduadas en el aula de español como lengua extranjera</i> Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 3 (4) Conferința internațională <i>Synergies in Communication</i>, ediția a XI-a, organizată de Academia de Studii Economice din București, 26-27 oct 2023. Prezentarea comunicării cu titlul <i>Extensive reading in teaching/learning foreign languages at tertiary level: benefits and challenges</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 4 (5) Colocviul Internațional al Asociației de Studii Iberoamericane din România ASIR 2021 organizat de Universitatea din București, în București, 15-17 iulie 2024. Prezentarea comunicării cu titlul <i>El aprendizaje colaborativo en el aula de E/LE: fomentar el desarrollo de la expresión escrita a través del uso de wikis</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 5 (6) Conferința Centrului de cercetări literare și lingvistică aplicată la limbajele de specialitate „Teodora Cristea”, ASE București, 27 martie 2019. Prezentarea lucrării <i>Is homework really necessary: Spanish L2 undergraduate students’ perceptions of self-study</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 6		2p 2p 2p 2p 2p 2p

		(7) Conferința internațională <i>Synergies in Communication</i>, ediția a VII-a, organizată de Academia de Studii Economice din București, 22-23 n. 2018. Prezentarea comunicării cu titlul <i>Spanish as a foreign language. Needs analysis in the case of Economics undergraduates in Romania</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 7		2p
		(8) Conferința internațională <i>Synergies in Communication</i>, ediția a VII-a, organizată de Academia de Studii Economice din București, 16-17 n. 2017. Prezentarea comunicării cu titlul <i>Retos del «Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas»: jerarquización de niveles de competencia en lenguas para fines específicos</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 8		2p
		(9) Conferința internațională „Developments in Professional/Academic Communication and Implications for Language Education and Research” organizată de AELFE (Asociación Europea de Lenguas para Fines Específicos), QUEST Romania (Romanian Association for Quality Language Services), ASE București, 25-27 iunie 2015. Prezentarea comunicării cu titlul <i>Teaching Metaphor in Spanish for Business Purposes Coursebooks</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 9		2p
		(10) Conferința internațională <i>Synergies in Communication</i>, ediția a III-a, organizată de Academia de Studii Economice din București, 14-15 n. 2014. Prezentarea comunicării cu titlul <i>On the terminological status of increase/decrease business metaphors</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 10		2p
		(11) Conferința internațională <i>Synergies in Communication</i>, ediția a II-a, organizată de Academia de Studii Economice din București, 28-29 n. 2013. Prezentarea comunicării cu titlul <i>Identifying patterns of evaluation in Spanish business news reports: the case of increase/ decrease metaphors</i>. Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 11		2p
		(12) Colocviul internațional <i>Les langues-cultures a l'université</i>, organizat de ASE București, 25-28 mart. 2009. Prezentarea comunicării cu titlul <i>Lexical Gender in the Case of Professional Titles in Spanish and Romanian Economics Discourse</i> Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 12		2p
		(13) Simpozionul internațional <i>Limbi, culturi și civilizații europene în contact</i> organizat de Universitatea Valahia din Târgoviște, 2-3 n. 2007. Prezentarea comunicării cu titlul <i>A Cross-linguistic Analysis of Conceptual Metaphors in Romanian and English Financial News Reports</i> Dovada A2/A2_2.4 Comunicari conferinte 2009-2024/pag. 13		2p

Total punctaj A2			minimum 300p	401p	
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri:	Carte științifică de autor publicată în străinătate.			
	3.2. Premii și distincții academice				
	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări.	3.3.1. Citări, mențiuni bibliografice cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare. Pecican, Anca. „Retos del «Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas»: jerarquización de niveles de competencia en lenguas para fines específicos” în <i>Synergy</i>, vol. 14 nr. 2. București: Editura ASE, 2018, pp. 197-211, ISSN 1841-719. Citare și mențiune bibliografică în: (1)Vargas González, M. F. , Noguera Salgado, N. si Maroto Vargas, A. P. „Carreras de enseñanza bilingüe: Un paso más en la ruta hacia la Costa Rica bilingüe”, <i>Actualidades Investigativas en Educación</i>, 24(2), pp. 344-371, 2024, ISSN 1409-4703, https://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_issuetoc&pid=1409-470320240002&lng=en&nrm=iso Pecican, Anca, <i>Análisis de necesidades en estudiantes de E / LE en la Universidad de Estudios Económicos de Bucarest: motivaciones y expectativas curriculares</i>, în Marina Militaru (coord.) „Proceedings of the 7th International Conference Synergies in Communication”, București: Editura ASE, pp.107-118, 2018, ISSN 2668-9375. Citare și mențiune bibliografică în: (2) Stanciu-Capotă, R. și Pătru, C. „L’apprentissage des langues étrangères autres que l’anglais en milieu académique, entre obligation et motivation”, <i>Dialogos</i> 36, pp. 220-235, 2019, ISSN 1582-165X https://dialogos.rei.ase.ro/dia36.html Pecican, Anca. <i>Metáforas evaluativas de aumento y disminución en la prensa económica española y rumana</i>. Bucarest: Editura Universității din București, 2016, ISBN: 978-606-16-07129. (3) Duță, Oana-Adriana. „Identidad y diversidad metafórica conceptual en español y rumano: el caso de la familia léxica de líquido”, <i>Qvaestiones Romanicae</i> X(2), pp. 427-434, 2023, ISSN 2457-8436 https://ciccre.uvt.ro/ro/qvaestiones-romanicae/articole/identidad-y-diversidad-metaforica-conceptual-en-espanol-y-rumano-el (4) Duță, Oana-Adriana. „La predominancia de la metáfora lingüística en el lenguaje cotidiano la familia léxica de líquido”, <i>Acta Hispanica Szeged</i> 27, pp. 71-78, 2022, ISSN 2676-9719 https://www.proquest.com/openview/e09c77f772e9ea9c8a0ab379e3dc224f/1.pdf?cbl=4754632&pq-origsite=gscholar	2p	2p	2p

	(5) Mocková, N. „Metafory v politicko-ekonomickom kontexte mediálneho spravodajstva / Metaphors in the Political-Economic Context of Media News”, în Radoslav Štefančík (ed.) <i>Language and Politics. Between Linguistics and Political Science IV. Proceedings of the 4th Annual International Scientific Conference</i>, Bratislava: Ekonom, pp. 419-431, 2019, ISBN 978-80-225-4641-6 https://conferences.euba.sk/jazykapolitika/en/archive/volume-4 Dovada A3_3.3.1 (5) Citare in Mockova Pecican, Anca, <i>‘Ups’ and ‘downs’ in metaphor use: the case of increase / decrease metaphors in Spanish economic discourse</i>, The Journal of Philosophical Economics vol. VIII nr. 2, București: Rosetti Internațional pp. 66 – 85, 2015, ISSN: 1843-2298. Citare și mențiune bibliografică în: (6) Swart, A. J. „Quantifying the impact of a new SoTL programme in Engineering Education at a University in South Africa”, în <i>2018 IEEE Global Engineering Education Conference (EDUCON)</i>, Tenerife, Spania: IEEE, pp. 32-37, 2018, ISSN: 2165-9567, https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/8363205/references#references Pecican, Anca, <i>A Cross-Linguistic Analysis of Conceptual Metaphors in Romanian and English Central Bank Reports</i>, în „Synergy” vol. 3 nr. 2, București: Editura ASE, pp. 73 – 87, 151, 2007, ISSN 1841-7191. Citare și mențiune bibliografică în: (7) Greavu, A. „A Comparative Study of LIQUID Metaphors in English and Romanian Economic Language”, <i>Journal East-West Cultural Passage</i>, 23(2), Sibiu: Editura Universității Lucian Blaga, pp. 34-58, 2023, ISSN 1583-6401 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1227015 (8) Abdul Aziz, R., Abas, N., Firhan Yusob, K. și Md Yuof, N. „Genre Analysis of Risk Management Reports by an Islamic Financial Institution in Malaysia”, <i>GEMA Online® Journal of Language Studies</i>, 22(2), pp. 1-25, 2022, eISSN: 2550-2131, ISSN: 1675-8021 http://doi.org/10.17576/gema-2022-2202-04 (9) Manuelas Gil, Maria. „Ideology, metaphor and persuasion in times of elections: a corpus-based study of British and Spanish economic reports”, publicat în <i>Complutense Journal of English Studies</i> 27, pp. 223-246. 2019. ISSN 2386-3935, ISSN-e 2386-6624, DOI: https://doi.org/10.5209/cjes.63865 (10) Colaci, Laura. <i>Politologia del linguaggio italiano e tedesco: Metafore concettuali e strategie retorico-narrative al Parlamento Europeo</i>, Editura Franco Angeli, 2018, ISBN: 9788891768964, https://www.francoangeli.it/ricerca/scheda_libro.aspx?CodiceLibro=291.107 https://scholar.google.com/citations?user=g3cPOx0AAAAJ&hl=ro (11) Tcaciuc, L. S., Mackevic, V. „Romanian Economic Terminology in European Union Institutions”, Paola Faini (ed.) <i>Terminological Approaches in the European Context</i>, Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, pp. 305 – 327, 2017, ISBN 14438795517	2p	2p	2p	2p	2p	2p
--	--	----	----	----	----	----	----

		https://books.google.ro/books/about/Terminological Approaches in the Europea.html?id=nR5UDgAAQBAJ&redir_esc=y (12) Arrese, A. (2015). „Las metáforas de la crisis del euro en la prensa española”, în <i>Communication & Society</i> 28(2), pp. 19-38; Arrese, Ángel. „Euro crisis metaphors in the Spanish press” in <i>Comunicación y Sociedad</i>, 28(2), Pamplona, pp. 19-38, 2015, ISSN 0214-0039 https://search.proquest.com/docview/1691987480?pq-origsite=gscholar (13) Tcaciuc, Luciana S. „The conceptual metaphors MONEY IS A LIQUID and ECONOMY IS A LIVING ORGANISM in Romanian translations of European Central Bank documents”, în Donna R. Miller și Enrico Monti (eds.) <i>Tradurre Figure/Translating Figurative Language</i>, Bologna, CeSLiC, <i>Quaderni del CeSLiC, Attidi Convegni</i>, pp. 99-112, 2014, ISSN 1979-932X Dovada A3_3.3.1 (13,14) Citari in Tcaciuc Luciana https://benjamins.com/online/tsb/publications/26514?srsId=AfmBOOp9f-bpi1Scnn8vslZ1md2lkFHdaSYFyeenZysc2OIc_r_h3Xu Pecican, A.. „A Cross-linguistic Analysis of Conceptual Metaphors in Romanian and English Financial News Reports”, în volumul <i>Al patrulea simpozion internațional Limbi, culturi și civilizații europene în contact. Perspective istorice și contemporane</i>, Târgoviște: Valahia University Press, pp. 234 – 243, 2008, ISBN 978-973-1955-02-5 (14) Tcaciuc, Luciana S. „The conceptual metaphors MONEY IS A LIQUID and ECONOMY IS A LIVING ORGANISM in Romanian translations of European Central Bank documents”, în Donna R. Miller și Enrico Monti (eds.) <i>Tradurre Figure/Translating Figurative Language</i>, Bologna, CeSLiC, <i>Quaderni del CeSLiC, Attidi Convegni</i>, pp. 99-112, 2014, ISSN 1979-932X , Dovada A3_3.3.1 (13,14) Citari in Tcaciuc Luciana https://benjamins.com/online/tsb/publications/26514?srsId=AfmBOOp9f-bpi1Scnn8vslZ1md2lkFHdaSYFyeenZysc2OIc_r_h3Xu	2p	2p
		3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN Duță, Oana-Adriana. 2019. „Anca Pecican: Económicas Erasmus. Español para estudiantes Erasmus de Ciencias Económicas”, în <i>Analele Universității din Craiova. Seria Științe Filologice. Lingvistică</i>, 1-2 / 2019, Editura Universitaria Craiova, pag. 484 https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=354		5p
	3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese		
	3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagii de cercetare în străinătate Stagiu de cercetare la Universitatea din Alicante, 01.02.2011 – 30.06.2011 Dovada A3/A3_3.5.1 Scrisoare acceptare stagiu Univ Alicante		5p

		3.5.2. Visiting professor					
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate:	Prezența în baze de date:	Pecican, A. 2020. “What would students read about?”: Involving L2 learners in compiling a business English reading portfolio”, în <i>Synergy</i>, vol. 16 nr. 2., București : Editura ASE, pp. 157-175 (criteriul 2.1.1, prezenta anexă) https://synergy.ase.ro/ 1. EBSCO 2. ERIH Plus 3. C.E.E.O.L. 4. Open J Gate 5. Index Copernicus 6. Open Access Journal Index Pecican, A., 2018. Retos del “Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas”: jerarquización de niveles de competencia en lenguas para fines específicos, în <i>Synergy</i>, vol. 14 (2), București : Editura ASE, pp. 197 – 211(criteriul 2.1.1, prezenta anexă) https://synergy.ase.ro/ 7. EBSCO 8. ERIH Plus 9. C.E.E.O.L. 10. Open J Gate 11. Index Copernicus 12. Open Access Journal Index Pecican, Anca. 2015. ‘Ups’ and ‘downs’ in metaphor use: the case of increase / decrease metaphors in Spanish economic discourse, în <i>The Journal of Philosophical Economics</i>, Volume VIII Issue 2, pp. 66 – 8 (criteriul 2.1.1, prezenta anexă), https://jpe.episciences.org/page/referencing 13. Web of Science Core Collection (ESCI) https://mjl.clarivate.com/search-results 14. EBSCO (Academic Search Complete), poziția 11720, https://jpe.episciences.org/page/referencing 15. ERIH Plus 16. DOAJ, Directory of Open Access Journals https://doaj.org/toc/1844-8208 17. EconLit (Journal List) https://www.aeaweb.org/econlit/journal_list.php#J - Index Copernicus (Journal Master List) http://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=15920 18. Hrčak-Portal of scientific journals of Croatia 19. The Global Index for Continuing Resources https://portal.issn.org/resource/ISSN/1844-8208# Pecican A., 2019. “Is Homework Still Attractive?” Undergraduate Students’ Perceptions of Out-of-class Second Language Learning, în <i>Dialogos</i> 36/ 2019, București: Editura ASE, pp. 236 – 256 (criteriul 2.1.1, prezenta anexă) https://dialogos.rei.ase.ro/EN/BDE.HTML 20. Open J Gate 21. CEEOL 22. Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg EZB Pecican, A., 2015, <i>Metáfora conceptual y realización lingüística: el papel del contexto lingüístico en la construcción del significado</i>, în <i>Synergy</i>, vol. 11 (1), București : Editura ASE, www.synergy.ase.ro, pp. 99 – 111 (criteriul 2.1.2 din prezenta anexă) https://synergy.ase.ro/ 23. Central and Eastern European Online Library, C.E.E.O.L.	2p x 6	2p x 6	2p x 7	2p x 3	2p x 4

	24. Open J Gate 25. Index Copernicus 26. Open Access Journal Index Pecican, Anca, 2010, <i>Metaphor in specialized economics texts: the case of Romanian central bank reports</i>, în <i>Dialogos</i> 22/ 2010, București: Editura ASE, pp.100 – 114, 259 pg., 2010, ISSN: 1582-165X, www.dialogos.rei.ase.ro, (criteriul 2.1.2 din prezenta anexă) 27. CEEOL 28. EZB https://ezb.ur.de/?2949019-4 Pecican, Anca. 2007. „A Cross-Linguistic Analysis of Conceptual Metaphors in Romanian and English Central Bank Reports”. <i>Synergy</i>, vol. 3(2), București, Editura ASE, pp. 73 – 87, (criteriul 2.1.2 din prezenta anexă) https://synergy.ase.ro/ 29. Central and Eastern European Online Library, C.E.E.O.L. 30. Open J Gate 31. Open Access Journal Index Pecican, A. 2023. „Benefits of integrating extensive reading in teaching/learning foreign languages at tertiary level”, în Marina-Luminița Militaru (ed.). <i>Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication</i>. București: Editura ASE, pp. 186-193 (criteriul 2.1.3 din prezenta Anexă) https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/ 32. CEEOL 33. EBSCO Discovery Service 34. EZB 35. ROAD 36. LinguistList, Indiana University 37. Crossref Database 38. Dimensions 39. Modern Language Association (MLA) 40. Cosmos 41. MIAR Universitat de Barcelona Pecican, A. 2018. „Análisis de necesidades en estudiantes de E / LE en la Universidad de Estudios Económicos de Bucarest: motivaciones y expectativas curriculares”, în Marina Militaru (coord.) <i>The 7th International Conference Synergies in Communication</i>, București: Editura ASE, ISSN (online) 2668 – 9375, pp.107 – 118 https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/ 42. CEEOL 43. EBSCO Discovery Service 44. EZB 45. LinguistList, Indiana University 46. Modern Language Association (MLA) 47. Cosmos 48. MIAR Universitat de Barcelona Prezența în cataloagele bibliotecilor din țară și străinătate Catalog BCU „Carol I” București https://catalog.bcub.ro/liberty/libraryHome.do		2p x 2 2p x 3 2p x 10 2p x 7
--	---	--	--

		49. Pecican, Anca, <i>Metáforas evaluativas de aumento y disminución en la prensa económica española y rumana</i>, București: Editura Universității din București, editură recunoscută CNCS, 2016, ISBN: 978-606-16-07129 50. Pecican, Anca, <i>Económicas Erasmus. Español para estudiantes Erasmus de Ciencias Económicas</i>, București: Editura ASE, 260 pag., 2016, ISBN 978-606-34-0075-9 51. Lupu, Coman (coord.), <i>Lengua, cultura e identidad románicas</i>, Colecția ROMANICA, 6, București: Editura Universității din București, pp. 127 – 146, Pecican, Anca, 2011, <i>Metáforas evaluativas de aumento y disminución en el lenguaje económico de la prensa: el esquema de imágenes de la orientación vertical</i> 52. Pecican Anca. Teză de doctorat. <i>La metáfora evaluativa en el discurso económico, en español y rumano</i>. Universitatea București. Facultatea de Limbi si Literaturi Străine. Școala Doctorala de Limbi si Identități Culturale. 2013. Cond. șt.: prof. univ. dr. Coman Lupu Catalogul Bibliotecii Academiei Române, B. A. R. https://biblacad.ro/ 53. Pecican, Anca, <i>Metáforas evaluativas de aumento y disminución en la prensa económica española y rumana</i>, București: Editura Universității din București, 2016, ISBN: 978-606-16-07129 54. Pecican, Anca, <i>Económicas Erasmus. Español para estudiantes Erasmus de Ciencias Económicas</i>, București: Editura ASE, 260 pag., 2016, ISBN 978-606-34-0075-9 55. Lupu, Coman (coord.), 2011, <i>Lengua, cultura e identidad románicas</i>, Colecția ROMANICA, 6, București: Editura Universității din București, pp. 127 – 146; Pecican, Anca, „Metáforas evaluativas de aumento y disminución en el lenguaje económico de la prensa: el esquema de imágenes de la orientación vertical” 56. Cosăceanu, Anca (coord.), <i>Studii de lingvistică: modele, metode și aplicații</i>, București: Institutul European, pp. 148 – 166, Pecican, Anca, 2013, „La metáfora conceptual LAS CAUSAS SON FUERZAS en el lenguaje económico de la prensa española. Implicaciones evaluativas” 57. Cosăceanu A. (coord.), 2012, <i>Cercetarea lingvistică în actualitate</i>, București: Institutul European, pp. 153 – 171; Pecican, Anca, „El esquema de imágenes de la FUERZA en el lenguaje económico de la prensa española” 58. Anca Cosăceanu (coord.), 2011, <i>Abordări comparative în studiul limbilor</i>, București: RBA Media, pp. 114 – 134; Pecican, Anca, „Metafore orientazionale în presa economică, în română și spaniolă” Catalogul BCU „Lucian Blaga” Cluj-Napoca https://www.bcuculuj.ro/ 59. Pecican, Anca, <i>Dicționar de termeni economici spaniol-român</i>, București: Editura ASE 60. Pecican, Anca, <i>Metáforas evaluativas de aumento y disminución en la prensa económica española y rumana</i>, București: Editura Universității din București, 2016, ISBN: 978-606-16-07129 61. Pecican, Anca, <i>Económicas Erasmus. Español para estudiantes Erasmus de Ciencias Económicas</i>, București: Editura ASE, 260 pag., 2016, ISBN 978-606-34-0075-9 62. <i>The 2nd International Conference: Synergies in Communication</i>, București: Editura ASE, ISSN 2284-6654, ISSN-L 2284-6654, pp. 88-103, Pecican, A. 2013. „Identifying patterns of evaluation in Spanish business news reports: the case of increase / decrease metaphors”, în <i>Rethinking education - reshaping the world. Languages, business and communities</i>. 63. Mardari, A. M. (coord.), Maria-Luminița Militaru, Rodica Stanciu-Capotă, Raluca-Elena Hurduzeu, Anca Pecican, Monica Got. 2019. <i>Dicționar poliglot de termeni economici german - român - englez - francez - spaniol</i>. București: Editura Universitară, ISBN 978-606-28-1030-6, 442 pag. 64. Militaru M.-L. (coord.), Rodica Stanciu-Capotă, Raluca-Elena Hurduzeu, Alina-Maria Mardari, Anca Pecican, Monica Got. 2018. <i>Dicționar poliglot de termeni economici englez - român - francez - german - spaniol</i>. București: Editura Universitară, ISBN 978-606-28-0837-2, 350 pag. 65. Militaru, Marina și Rodica Stanciu-Capotă, R. (coord.), <i>The 3rd International Conference: Synergies in Communication</i>, București: Editura ASE, 2014, pp. 64-77; Pecican, A. „On the terminological status of increase / decrease business metaphors” Catalogul worldcat.org 66. Pecican A., 2019. “Is Homework Still Attractive?” Undergraduate Students’ Perceptions of Out-of-class Second Language Learning, în <i>Dialogos</i>	2p x 4 2p x 6 2p x 7 2p x 2
--	--	---	---

		36/ 2019, București: Editura ASE, pp. 236 – 256 (criteriul 2.1.1, prezenta anexă) https://dialogos.rei.ase.ro/EN/BDE.HTML 67. Pecican, Anca, 2010, <i>Metaphor in specialized economics texts: the case of Romanian central bank reports</i>, în <i>Dialogos</i> 22/ 2010, București: Editura ASE, pp.100 – 114, 259 pg., 2010, ISSN: 1582-165X, www.dialogos.rei.ase.ro, (criteriul 2.1.2 din prezenta anexă) Catalogul Library of Congress Washington DC 68. Pecican A., 2019. “Is Homework Still Attractive?” Undergraduate Students’ Perceptions of Out-of-class Second Language Learning, în <i>Dialogos</i> 36/ 2019, București: Editura ASE, pp. 236 – 256 (criteriul 2.1.1, prezenta anexă) https://dialogos.rei.ase.ro/EN/BDE.HTML 69. Pecican, Anca, 2010, <i>Metaphor in specialized economics texts: the case of Romanian central bank reports</i>, în <i>Dialogos</i> 22/ 2010, București: Editura ASE, pp.100 – 114, 259 pg., 2010, ISSN: 1582-165X, www.dialogos.rei.ase.ro, (criteriul 2.1.2 din prezenta anexă)		2p x 2
		Total prezente in cataloagele bibliotecilor + BDI	max 100p	100p
	3.7. Participarea la comisii de experți:	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare. • Membru in comisia de concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar 81 in cadrul Departamentului de Limbi Moderne si Comunicare în Afaceri, Academia de Studii Economice din București, ianuarie 2021 • Membru in comisia de concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar 82 in cadrul Departamentului de Limbi Moderne si Comunicare în Afaceri, Academia de Studii Economice din București, ianuarie 2021 • Membru in comisia de concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar 83 in cadrul Departamentului de Limbi Moderne si Comunicare în Afaceri, Academia de Studii Economice din București, ianuarie 2021 • Membru in comisia de concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar 84 in cadrul Departamentului de Limbi Moderne si Comunicare în Afaceri, Academia de Studii Economice din București, ianuarie 2021 https://senat.ase.ro/monitor2020/#sed20 , Hot. 245 din Ședința Senatului ASE din 16.12.2020, Anexă, pp. 39-41 Dovada A3/A3_3.7 Hot. Senat 245		2 p 2p 2p 2p
Total A3			min 100 puncte	142p
TOTAL			min 500p	693p

Data

Lect. univ. dr. Anca Pecican

Condiții minimale, punctaj					
Domeniul de activitate	Profesor, CS 1, abilitare	Conferențiar, CS 2	Lector	Asistent	
	publicarea tezei de doctorat				criteriu îndeplinit (A1.1.1.)
Activitatea didactică și profesională A1		minimum 100 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.- A 1.1.2			Punctaj obținut la categoriile A 1.1.1.- A 1.1.2: 75 puncte Punctaj total A1 150 puncte Criteriu îndeplinit
Activitatea de cercetare A2		minimum 300 de puncte			Punctaj total 401 de puncte Criteriu îndeplinit
Recunoașterea impactului activității A3		minimum 100 de puncte			Punctaj total 142 de puncte Criteriu îndeplinit
Total		minimum 500 de puncte			693 de puncte Criteriu îndeplinit